
Comunicato stampa

MOVIMPRESE

NATALITA' E MORTALITA' DELLE IMPRESE ITALIANE REGistrate PRESSO LE CAMERE DI COMMERCIO – ANNO 2014

Artigiani: 20mila imprese in meno nel 2014, ma meglio del 2013 (-28mila)

Roma, 6 febbraio 2015 – Per le imprese artigiane il 2014 è stato un altro anno da consegnare alla crisi anche se, rispetto al 2013, si attenua la durezza della selezione che da ormai sei anni sta assottigliando il comparto. A fine anno il saldo tra iscrizioni e cessazioni è stato negativo per 20.393 unità, un dato comunque migliore rispetto al record negativo del 2013, quando furono quasi 28mila le imprese artigiane che chiusero i battenti. La frenata nelle uscite, tuttavia, non è stata sufficiente ad invertire il segno del saldo per via del nuovo record negativo stabilito dalle aperture di nuove imprese artigiane: nel 2014, infatti, sono state solo 88.498, il dato più contenuto degli ultimi otto anni. In termini relativi, la performance delle imprese artigiane si sintetizza in un tasso di crescita negativo dello stock dell'1,45%, sensibilmente inferiore rispetto all'1,94% del 2013 ma che si aggiunge ai tassi negativi dei cinque anni precedenti. In valore assoluto, il risultato di questa lunga "erosione" del tessuto produttivo artigiano si riflette in uno stock di imprese esistenti al 31 dicembre scorso pari a 1.382.773 unità.

Il rallentamento della vitalità del mondo artigiano non ha però impedito nell'anno da poco concluso un risultato positivo per l'imprenditoria italiana nel suo complesso: bilancio, di poco superiore alle 30mila unità e un tasso di crescita del numero delle imprese registrate dello 0,51%, più che doppio rispetto all'anno precedente (+0,21%).

Unico punto di tenuta del comparto artigiano (come del resto per il totale delle imprese) è stata la dinamica delle società di capitale. Tra le imprese artigiane, infatti, è stata questa l'unica forma giuridica che ha "tenuto" confermando la crescita del 2013 (+3,29%) e consegnando al comparto un saldo attivo per poco più di 2mila unità. Tra i settori, l'unico a dare ossigeno e nuove opportunità di fare impresa è stato il settore dei servizi alle imprese (+2.007 unità, per una variazione percentuale della stock di imprese del settore del 4,45%). In tutti gli altri, a cominciare dalle Costruzioni (-13.111 unità), il saldo tra aperture e chiusure è stato negativo o sostanzialmente in pareggio.

Dal punto di vista territoriale, il rallentamento della dinamica negativa interessa complessivamente tutto il Centro-Nord ma si arresta alla Linea Gustav, con il Mezzogiorno che spicca per un netto peggioramento nella dinamica dello stock, in ulteriore contrazione nel 2014 (-2,41% contro -2,01% del 2013).

Questi i dati ufficiali sulla natalità e mortalità delle imprese artigiane risultante dal Registro delle imprese nel 2013 diffusi oggi da **Unioncamere** sulla base di **Movimprese**, la rilevazione condotta da **InfoCamere**. Tutti i dati, come di consueto, sono disponibili online all'indirizzo www.infocamere.it

Per ulteriori informazioni:

Ufficio stampa Unioncamere
06.4704 264-287-350

ufficio.stampa@unioncamere.it - www.unioncamere.gov.it
twitter.com/unioncamere

Ufficio Stampa InfoCamere
06.44285403/310

ufficiostampa@infocamere.it - www.infocamere.it
twitter.com/infocamere

RIEPILOGO DEI PRINCIPALI INDICATORI DI NATI-MORTALITÀ

Tabella 1 - Iscrizioni, cessazioni, saldi e stock delle imprese per anno nel periodo 2007-2014

Totale imprese - Valori assoluti, tutti i settori

ANNO	Iscrizioni	Cessazioni ⁽¹⁾	Saldo	Tasso di crescita ⁽²⁾
2007	137.304	124.783	12.521	0,84%
2008	125.484	120.027	5.457	0,37%
2009	108.542	124.456	-15.914	-1,06%
2010	109.753	114.817	-5.064	-0,34%
2011	104.438	110.755	-6.317	-0,43%
2012	100.317	120.636	-20.319	-1,39%
2013	92.853	120.746	-27.893	-1,94%
2014	88.498	108.891	-20.393	-1,45%

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese

Tabella 2 - Nati-mortalità delle imprese per regioni - Anno 2014

Valori assoluti e percentuali

Regioni	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Stock al 31.12.2014	Tasso di crescita 2014	Tasso di crescita 2013
PIEMONTE	8.485	11.170	-2.685	126.484	-2,07%	-2,45%
VALLE D'AOSTA	252	339	-87	3.910	-2,15%	-1,04%
LOMBARDIA	17.084	18.971	-1.887	256.084	-0,73%	-1,66%
TRENTINO A. A.	1.651	1.566	85	26.349	0,32%	-0,50%
<i>Bolzano</i>	839	713	126	13.388	0,95%	-0,26%
<i>Trento</i>	812	853	-41	12.961	-0,31%	-0,74%
VENETO	8.267	10.014	-1.747	133.961	-1,29%	-2,25%
FRIULI V. G.	1.961	2.210	-249	29.080	-0,85%	-1,06%
LIGURIA	3.139	3.443	-304	45.493	-0,66%	-3,08%
EMILIA ROMAGNA	9.298	11.156	-1.858	134.765	-1,36%	-2,10%
TOSCANA	8.441	9.472	-1.031	109.491	-0,93%	-2,13%
UMBRIA	1.363	1.768	-405	22.342	-1,78%	-2,27%
MARCHE	3.226	3.968	-742	48.301	-1,51%	-1,92%
LAZIO	6.630	7.558	-928	100.519	-0,91%	-0,97%
ABRUZZO	1.893	2.764	-871	33.000	-2,56%	-2,81%
MOLISE	315	441	-126	6.964	-1,75%	-1,09%
CAMPANIA	4.385	6.318	-1.933	72.193	-2,61%	0,00%
PUGLIA	4.279	5.920	-1.641	72.924	-2,20%	-2,38%
BASILICATA	341	684	-343	11.027	-3,02%	-1,81%
CALABRIA	1.782	2.598	-816	34.299	-2,32%	-2,51%
SICILIA	4.122	5.873	-1.751	77.874	-2,19%	-2,43%
SARDEGNA	1.584	2.658	-1.074	37.713	-2,77%	-3,22%
ITALIA	88.498	108.891	-20.393	1.382.773	-1,45%	-1,94%

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese

¹ A partire dal 2005, le Camere di commercio possono procedere alla cancellazione d'ufficio dal Registro delle imprese di aziende non più operative. Per tenere conto di tali attività amministrative, ai fini di Movimprese il flusso delle cancellazioni viene considerato al netto di quelle d'ufficio. Maggiori informazioni sono disponibili sul sito www.infocamere.it.

² Il tasso di crescita è dato dal rapporto tra il saldo tra iscrizioni e cessazioni rilevate nel periodo e lo stock delle imprese registrate all'inizio del periodo considerato

Per ulteriori informazioni:

Ufficio stampa Unioncamere

06.4704 264-287-350

ufficio.stampa@unioncamere.it - www.unioncamere.gov.it

twitter.com/unioncamere

Ufficio Stampa InfoCamere

06.44285403/310

ufficiostampa@infocamere.it - www.infocamere.it

twitter.com/infocamere

Tabella 3 - Nati-Mortalità delle imprese registrate per circoscrizioni territoriali – Anno 2014*Valori assoluti e percentuali*

Aree geografiche	Iscrizioni	Cessazioni	Saldi	Stock al 31.12.2014	Tasso di crescita 2014	Tasso di crescita 2013
NORD-OVEST	28.960	33.923	-4.963	431.971	-1,13%	-2,04%
NORD-EST	21.177	24.946	-3.769	324.155	-1,15%	-1,95%
CENTRO	19.660	22.766	-3.106	280.653	-1,09%	-1,69%
SUD E ISOLE	18.701	27.256	-8.555	345.994	-2,41%	-2,01%
TOTALE ITALIA	88.498	108.891	-20.393	1.382.773	-1,45%	-1,94%

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese

Tabella 4 - Nati-mortalità delle imprese registrate per forma giuridica - Anno 2014*Valori assoluti e percentuali*

Aree geografiche	Iscrizioni	Cessazioni	Saldi	Stock al 31.12.2014	Tasso di crescita 2014	Tasso di crescita 2013
Società di capitali	6.567	4.500	2.067	65.864	3,29%	3,29%
Società di persone	7.992	13.590	-5.598	238.672	-2,28%	-1,87%
Ditte individuali	73.497	90.296	-16.799	1.073.749	-1,53%	-2,25%
Altre forme	442	505	-63	4.488	-1,36%	2,28%
TOTALE	88.498	108.891	-20.393	1.382.773	-1,45%	-1,94%

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese

Tabella 5 – Imprese artigiane per settori di attività economica – Anno 2014*Valori assoluti e tassi di crescita percentuali dello stock rispetto all'anno precedente*

SETTORI	Stock al 31.12.2014	Saldo annuale dello stock (*)	Var. % annua dello stock	Quota % del settore sul totale
Agricoltura, silvicoltura pesca	10.029	-50	-0,50%	0,7%
Estrazione di minerali da cave e miniere	747	-29	-3,73%	0,1%
Attività manifatturiere	324.636	-5.733	-1,73%	23,5%
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz...	87	4	4,82%	0,0%
Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d...	2.474	29	1,18%	0,2%
Costruzioni	536.814	-13.111	-2,37%	38,8%
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; rip. di aut...	86.815	-326	-0,37%	6,3%
Trasporto e magazzinaggio	92.752	-2.465	-2,58%	6,7%
Attività dei servizi alloggio e ristorazione	49.645	33	0,07%	3,6%
Servizi di informazione e comunicazione	12.028	315	2,68%	0,9%
Attività finanziarie e assicurative	118	1	0,85%	0,0%
Attività immobiliari	257	21	8,90%	0,0%
Attività professionali, scientifiche e tecniche	24.473	-197	-0,80%	1,8%
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle im...	47.031	2.007	4,45%	3,4%
Istruzione	2.216	-4	-0,18%	0,2%
Sanità e assistenza sociale	852	26	3,15%	0,1%
Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver...	5.991	-82	-1,35%	0,4%
Altre attività di servizi	184.274	-784	-0,42%	13,3%
Altre attività e imprese non classificate	1.534	-65	-4,24%	0,1%
TOTALE	1.382.773	-20.410	-1,45%	100,0%

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese

(*) Al netto delle cancellazioni d'ufficio effettuate nel periodo

Per ulteriori informazioni:

Ufficio stampa Unioncamere

06.4704 264-287-350

ufficio.stampa@unioncamere.it - www.unioncamere.gov.ittwitter.com/unioncamere

Ufficio Stampa InfoCamere

06.44285403/310

ufficiostampa@infocamere.it - www.infocamere.ittwitter.com/infocamere

Riepilogo dei principali indicatori di nati-mortalità delle imprese artigiane nel 2014

Graduatoria provinciale per tasso di crescita

PROVINCE	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Tasso di crescita %	PROVINCE	Iscrizioni	Cessazioni	Saldo	Tasso di crescita %
ISERNIA	107	61	46	2,24	PESCARA	476	616	-140	-1,76
BOLZANO	839	713	126	0,95	SIENA	419	548	-129	-1,77
MILANO	5.368	5.123	245	0,35	FORLI' - CESENA	766	997	-231	-1,79
TRIESTE	357	354	3	0,07	PERUGIA	1.040	1.358	-318	-1,80
PRATO	1.267	1.260	7	0,07	PESARO-URBINO	752	974	-222	-1,83
FIRENZE	2.228	2.304	-76	-0,25	MASSA CARRARA	444	552	-108	-1,85
LECCO	583	610	-27	-0,29	V.C.OSSOLA	250	335	-85	-1,85
TRENTO	812	853	-41	-0,31	CUNEO	1.216	1.576	-360	-1,85
LIVORNO	542	566	-24	-0,34	FERMO	504	639	-135	-1,87
GENOVA	1.536	1.626	-90	-0,38	RAVENNA	711	922	-211	-1,89
REGGIO EMILIA	1.702	1.791	-89	-0,44	VERCELLI	279	382	-103	-1,94
PISA	834	882	-48	-0,45	MANTOVA	786	1.040	-254	-1,95
MONZA E BRIANZA	1.561	1.666	-105	-0,46	ALESSANDRIA	904	1.147	-243	-1,99
NOVARA	743	797	-54	-0,53	TRAPANI	377	524	-147	-2,00
LA SPEZIA	466	496	-30	-0,53	LODI	345	461	-116	-2,00
GORIZIA	203	219	-16	-0,58	MESSINA	580	827	-247	-2,03
AREZZO	757	820	-63	-0,59	FROSINONE	551	745	-194	-2,04
ROMA	4.653	5.077	-424	-0,60	CROTONE	202	268	-66	-2,04
ANCONA	859	940	-81	-0,67	AGRIGENTO	320	450	-130	-2,05
BOLOGNA	1.896	2.087	-191	-0,68	RIMINI	747	962	-215	-2,07
PORDENONE	493	559	-66	-0,86	ASCOLI PICENO	356	486	-130	-2,07
GROSSETO	419	472	-53	-0,88	CREMONA	469	665	-196	-2,08
VARESE	1.488	1.690	-202	-0,90	BARI	1.464	2.098	-634	-2,09
PAVIA	1.030	1.166	-136	-0,90	CATANZARO	361	502	-141	-2,10
BELLUNO	288	336	-48	-0,91	BIELLA	310	432	-122	-2,11
VICENZA	1.497	1.727	-230	-0,91	AOSTA	252	339	-87	-2,15
COMO	1.065	1.236	-171	-1,00	AVELLINO	385	544	-159	-2,16
ROVIGO	531	606	-75	-1,06	TERAMO	528	726	-198	-2,24
IMPERIA	476	555	-79	-1,08	SIRACUSA	337	487	-150	-2,25
SAVONA	661	766	-105	-1,10	ORISTANO	151	230	-79	-2,37
BERGAMO	1.996	2.353	-357	-1,10	CASERTA	800	1.081	-281	-2,43
REGGIO CALABRIA	478	590	-112	-1,13	CALTANISSETTA	164	254	-90	-2,44
PADOVA	1.557	1.869	-312	-1,14	BENEVENTO	245	369	-124	-2,47
UDINE	908	1.078	-170	-1,17	TORINO	4.318	5.954	-1.636	-2,49
ASTI	465	547	-82	-1,25	PARMA	717	1.059	-342	-2,51
PALERMO	873	1.078	-205	-1,30	RAGUSA	354	527	-173	-2,56
VITERBO	545	650	-105	-1,31	LECCE	1.194	1.684	-490	-2,58
BRESCIA	2.177	2.668	-491	-1,34	FOGGIA	621	885	-264	-2,60
PIACENZA	518	640	-122	-1,40	SASSARI	540	900	-360	-2,62
MODENA	1.573	1.888	-315	-1,42	VIBO VALENTIA	123	199	-76	-2,82
PISTOIA	690	833	-143	-1,44	CATANIA	932	1.442	-510	-2,82
LATINA	615	751	-136	-1,44	CAGLIARI	634	1.062	-428	-2,91
TREVISO	1.362	1.715	-353	-1,46	NUORO	259	466	-207	-2,94
VERONA	1.723	2.115	-392	-1,46	ENNA	185	284	-99	-2,95
FERRARA	668	810	-142	-1,49	MATERA	143	255	-112	-3,00
MACERATA	755	929	-174	-1,53	L'AQUILA	366	596	-230	-3,00
SALERNO	1.097	1.408	-311	-1,55	POTENZA	198	429	-231	-3,03
BRINDISI	487	606	-119	-1,60	LUCCA	841	1.235	-394	-3,12
SONDRIO	216	293	-77	-1,62	CHIETI	523	826	-303	-3,15
VENEZIA	1.309	1.646	-337	-1,69	COSENZA	618	1.039	-421	-3,33
TERNI	323	410	-87	-1,70	CAMPOBASSO	208	380	-172	-3,34
TARANTO	513	647	-134	-1,73	NAPOLI	1.858	2.916	-1.058	-3,50
RIETI	266	335	-69	-1,73	ITALIA	88.498	108.891	-20.393	-1,45

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese

Per ulteriori informazioni:

Ufficio stampa Unioncamere

06.4704 264-287-350

ufficio.stampa@unioncamere.it - www.unioncamere.gov.it

twitter.com/unioncamere

Ufficio Stampa InfoCamere

06.44285403/310

ufficiostampa@infocamere.it - www.infocamere.it

twitter.com/infocamere